
JIHOČESKÝ KRAJ
ING. PETR VOBEJDA

NÁCHOD



INFORMACE  
Z JIHOČESKÉHO KRAJE

1. Krajská digitalizační jednotka
2. Implementace vnitřní integrace úřadu
3. Bezpečnostní politika
4. WiFi síť

NÁCHOD



Krajská digitalizační jednotka (KDJ)
• Pracoviště KDJ bylo vybudováno z projektu Rozvoj služeb  

e-Governmentu v Jihočeském kraji a od dubna 2015 je  
v ostrém provozu.

• Za rok 2015 bylo zpracováno   197.980 stran (z toho 1.679 stran 
švabach => OCR švabach).

• V roce 2016 je aktuálně k 15. květnu zpracováno 109.653 stran 
(z toho 45.365 stran švabach => OCR švabach).

Aktuálně pracoviště KDJ zpracovává:

• Mitteilungen des Vereines für Geschichte der Deutschen in 
Sudetenländern (roky 1939 – 1944)

• Českobudějovický deník (roky 2006 – 2015)

NÁCHOD



Krajská digitalizační jednotka (KDJ)
Ukázky již zpracovaných materiálů:

NÁCHOD



Krajská digitalizační jednotka (KDJ)
Farní věstník 1. 9. 1935 

NÁCHOD



Krajská digitalizační jednotka (KDJ)
Úřední list C. k. okresního hejtmanství v Táboře

NÁCHOD



Krajská digitalizační jednotka (KDJ)
Inzerát
Jihočech 5. 1. 1925

NÁCHOD



Krajská digitalizační jednotka (KDJ)

http://kramerius.cbvk.cz/search/

NÁCHOD

http://kramerius.cbvk.cz/search/


Krajská digitalizační jednotka (KDJ)  
Skenovaný obraz periodika

NÁCHOD



Krajská digitalizační jednotka (KDJ)
NÁCHOD

Popis - metadata



Krajská digitalizační jednotka (KDJ)
OCR vrstva

NÁCHOD



Implementace vnitřní integrace úřadu
•   robustní systém pro řízení a správu identit (Identity Access Management – IAM),
•platforma pro komunikaci mezi systémy (Enterprise Service Bus – ESB).
Zajišťuje:
• schopnost vzájemné komunikace mezi základními registry veřejné správy 

a  lokálními agendovými informačními systémy provozovanými a naplnit tak 
povinnosti definované zákonem č. 111/2009 Sb., o základních registrech,

• členění pracovních pozic (funkční místa) a ve vazbě na personalistiku, práva 
a povinnosti a probíhající změny,

• zpracovaný model standardní doporučené organizační struktury,
• kvalitní systém řízení uživatelských oprávnění k funkcím používaných  

v informačních systémech,
• možnost svázat potřebné objekty systému - realizovat vazbu mezi těmito objekty.
V  rámci projektu bylo integrováno celkem 17 informačních systémů a bylo 
vybudováno napojení na základní registry veřejné správy.
Během provozu bylo zatím realizováno několik drobných úprav

NÁCHOD



Bezpečnostní politika
CyberArk
• Bezpečná správa a sdílení privilegovaných účtů
• Pravidelná obměna hesel
• Zaznamenávání a sledování jednotlivých přístupů
• Přístupy ke koncovým systémům bez nutnosti znát hesla a pomocí 

Webového rozhraní
Nejvíce se používá pro uchování a změnu hesel
Operační systémy (Linux/Windows/Unix)
Databáze
Network zařízení
ESX administrátorské rozhraní
Lze ale ukládat i citlivé dokumenty - postaveno na adresářové struktuře.
V současné době se využívá i pro řízení přístupu externích dodavatelů 
na servery které spravují v rámci IS KÚ.

NÁCHOD



Bezpečnostní politika
Pořízení a implementace nástroje SIEM

Řešení se skládá z následujících modulů:

HP ArcSight Express – centrální modul a mangement pro celé řešení, zde 
dochází k detailnímu zpracování, vyhodnocení a uložení včech událostí, poskytuje 
komplexní reporting a správu všech nástrojů.
HP ArcSight Logger – druhý centrální modul, primárním účelem je duplikace 
ukládádaných informací, ukládání informací provozního charakteru, které 
nesouvisí s bezpečností IS a základní provozní reporting.
HP ArcSight SmartConnectors – SW komponenta řešení, která 
umožňuje sbírat výrobcem standardně podporované typy logů.
HP ArcSight FlexConnectors – SW komponenta řešení, která umožňuje 
sbírat standardně nepodporované typy logů (vlastní aplikace).
Konektorové servery – Virtuální servery, na kterých jsou umístěné Smart a 
Flex konektory.

V praxi se například používá pro:
• sledování logů radius serveru v souvislosti s autentizací klientů k síti WiFi;
• sledování a statistiky využívání tisku na síťových tiskárnách.

NÁCHOD



WiFi síť- realizace fma Com-Sys TRADE
Obecný popis WiFi sítě:

Signálem WiFi jsou pokryty oba areály krajského úřadu:  
- U Zimního stadionu;
- B. Němcové.

• V obou objektech jsou vykryty primárně kanceláře a zasedací 
místnosti.

• WiFi síť je realizována produkty Cisco, celkem 126 AP a 2 řadiče 
(jeden aktivní a druhý záložní).

• WiFi signál je vysílán v pásmech 2,4 GHz a 5 GHz (protokoly a/b/g/n/
ac). 

• WiFi síť podporuje automatický přechod klientů mezi pásmy  
a roaming klientů mezi jednotlivými AP 

NÁCHOD



WiFi síť
Typy SSID:

SSID KU-NAVSTEVA

• SSID je určeno pro připojování libovolného klienta, poskytuje 
nefiltrovaný přístup do Internetu.

• Může být aplikováno omezení rychlosti (šířky pásma).

• Klienti v této síti nemají žádný přístup do vnitřní sítě KU.

• Síť je nastavena jako otevřená s autentizací pomocí webového 
formuláře, heslo je v pravidelných intervalech měněno. 

NÁCHOD



WiFi síť
Typy SSID:

SSID KU-MOBIL
• SSID je určeno pro připojení zařízení typu notebook, tablet či telefon 

uživatelů, kteří mají účet v AD.
• Poskytuje nefiltrovaný přímý přístup do Internetu bez přístupu do vnitřní 

sítě KU.
• Autentizace je založena na WPA2 Enterprise a je podmíněna následujícím:

- účet příslušného uživatele v AD musí být členem určité skupiny  
- přístup je omezen MAC adresou zařízení, ze kterých se uživatel   
připojuje.

Zásadní rozdíl oproti SSID KU-NAVSTEVA je, že v SSID KU-MOBIL se 
uživatel přihlásí jednou svým jménem a heslem z AD a toto zůstane  
v platnosti až do vynucené změny hesla v AD.

NÁCHOD



WiFi síť
Typy SSID:

SSID KU-NB
• Toto SSID je určeno pro připojení pouze zařízení typu notebook, 

která mají účet v AD.
• Tato síť poskytuje připojení do vnitřní sítě KU a je rovnocenná 

současné drátové síti.
• Autentizace do této sítě je založena na WPA2 Enterprise a je 

podmíněna následujícím:  
- účet příslušného počítače v AD musí být členem určité skupiny.

NÁCHOD



Děkuji za pozornost.

NÁCHOD


